Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ФИО1. 

<

данные изъяты> года.

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Дорофеева Ю.Н., при секретаре Тугушевой И.Г., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Великого Новгорода ФИО3, подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Борисова Д.А., представившего ордер № от 10.05.2017г. и удостоверение №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО1, гражданина РФ, с образованием 9 классов, холостого, не работающего, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес> ФИО1, 

<

адрес>, судимого:

- 

<

данные изъяты>. Новгородским районным судом Новгородской области по ч.2 ст.325 УК РФ к штрафу в 

<

данные изъяты> руб., наказание не исполнено;

<

данные изъяты>. Новгородским районным судом Новгородской области за совершение восьми преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

<

данные изъяты>. Новгородским районным судом 

<

адрес> за совершение шести преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишении свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

в совершении шести преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, двадцати двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ,

установил:

вину ФИО2:

- в краже, т.е. 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенном с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (6 преступлений);

- в краже, т.е. 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину (22 преступления);

- в краже, т.е. 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества (9 преступлений);

- в мошенничестве, т. е. хищении чужого имущества, совершенном путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО61. в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, находясь у 

<

адрес> по пр.А.Корсунова 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лоджии между 4 и 5 этажами обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> который был прикреплен противоугонным тросом к рядом стоящим велосипедам. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, незаконно, через незапертую дверь лоджии проник в указанное помещение, где, используя физическую силу, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к рядом стоящим велосипедам велосипед «Stern Mira 26», стоимостью 11230 рублей 85 копеек, с установленными на нём двумя пластиковыми крыльями «Hardtail CDC-1», модель CDC-1CYCT, стоимостью 399 рублей и защитой переключателя «Rear derailleur cover» стоимостью 179 рублей, противоугонный трос, не представляющий материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №4 Далее ФИО7 А.О. спустил велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 11808 рублей 85 копеек. 

Он же, в период времени с 08 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд указанного одноподъездного жилого дома, где на лестничной площадке первого этажа обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> который был закреплен противоугонным тросом к батарее. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, используя физическую силу, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к батарее велосипед марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копеек Потерпевший №2 Далее ФИО62 вывел указанный велосипед из подъезда дома, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома и поднялся по лестнице, где на лестничной площадке между 4 и 5 этажами обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> который был прикреплен противоугонным тросом к металлической решётке. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, используя физическую силу, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, не представляющий материальной ценности, которым был закреплен к металлической решётке велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащий Потерпевший №5 Далее ФИО7 А.О. вывел велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь возле 

<

адрес> ФИО1, прошел к помещению трансформаторной подстанции, расположенной во дворе указанного жилого дома, где обнаружил велосипед «

<

данные изъяты>», не прикрепленный к чему-либо. После чего ФИО7 А.О., воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 37 копеек, принадлежащий Потерпевший №1 Далее ФИО63 скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 08 часов 00 минут по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, после чего поднялся на лестничную площадку четвёртого этажа. Далее ФИО7 А.О., с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую на замок дверь, незаконно проник в помещение общего коридора с находящимися в нём квартирами №, №, №, где обнаружил ни к чему не прикрепленный велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 51 копейка, принадлежащий Потерпевший №21 Далее ФИО7 А.О. спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №21 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес>, прошел в подъезд указанного жилого дома, где в коридоре первого этажа обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> который был прикреплен противоугонным тросом к металлической решётке. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, не представляющий материальной ценности, которым был закреплен к металлической решётке велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 94 копейки, принадлежащий Потерпевший №20 Далее ФИО7 А.О. вывел похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №20 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1, подошёл к подъезду № указанного жилого дома, где обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> который был прикреплен противоугонным тросом к металлической ограде. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, используя физическую силу, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к металлической ограде велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащий ФИО4 ФИО15 ФИО7 А.О. скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО4 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> указанного жилого дома, где на первом этаже обнаружил велосипед «

<

данные изъяты>», который был прикреплен противоугонным тросом к металлической решётке. После чего ФИО64 воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к металлической решётке велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, с двумя крыльями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> общей стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, с флягодержателем модели 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, со звонком модели 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащие Потерпевший №7 Далее ФИО7 А.О. вывел похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек. 

Он же, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> указанного жилого дома, где на лестничной площадке между 2 и 3 этажами обнаружил велосипед «

<

данные изъяты>», который был прикреплен противоугонным тросом к металлической решётке. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к металлической решётке велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №8 Далее ФИО65 вывел похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, после чего поднялся на лестничную площадку 3-го этажа. Далее ФИО7 А.О., с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую на замок дверь, незаконно проник в помещение общего коридора с находящимися в нём квартирами №, №, №, где обнаружил, не закрепленный к чему-либо велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащий Потерпевший №9 Далее ФИО66. спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> б

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лестничной площадке между 3 и 4 этажами обнаружил велосипед «Джакарта», который был прикреплен противоугонным тросом к металлической решётке. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к металлической решётке велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащий ФИО16 Далее ФИО67 спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО16 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, в период времени с 14 часов 00 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, обнаружил слева от входа в компьютерный клуб «Соник» велосипед «

<

данные изъяты> который был прикреплен противоугонным тросом к металлической решётке. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к металлической решётке велосипед «

<

данные изъяты> в комплекте с двумя крыльями «

<

данные изъяты> со звонком 

<

данные изъяты> и защитой заднего переключателя CDC-1, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащее Потерпевший №12 Далее ФИО68 скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, в период времени с 18 часов 40 минут по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лестничной площадке второго этажа обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> не закрепленный к чему-либо. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, похитил велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащий Потерпевший №11 Далее ФИО7 А.О. вывел похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, в период времени с 08 часов 15 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на первом этаже обнаружил велосипед «STELS 

<

данные изъяты> который был прикреплен противоугонным тросом к батарее. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к батарее велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащий Потерпевший №10 Далее ФИО7 А.О. вывел похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, в период времени с 07 часов 20 минут по 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, после чего поднялся на лестничную площадку пятого этажа. Далее ФИО7 А.О., с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через незапертую на замок дверь, незаконно проник в помещение общего коридора с находящимися в нём квартирами №, №, №, где обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №23 Далее ФИО7 А.О. спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №23 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, в период времени с 21 часа 00 минут по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в коридор 

<

данные изъяты> расположенного на первом этаже указанного дома, где обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> который был прикреплен противоугонным тросом к деревянной ограде. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к деревянной ограде велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №22 Далее ФИО69 вывел похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №22 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лестничном пролете между 9-м и техническим этажами обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> который был прикреплен противоугонным тросом к металлической решётке. После чего ФИО70., воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к металлической решётке велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащий Потерпевший №14 Далее ФИО7 А.О. спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лестничной площадке между 4 и 5 этажами обнаружил велосипед «

<

данные изъяты>», который был прикреплен противоугонным тросом к металлической решётке. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к металлической решётке.велосипед «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №13 Далее ФИО71 спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лестничной площадке, между 3 и 4 этажами обнаружил велосипед 

<

данные изъяты> который был прикреплен противоугонным тросом к металлической решётке. После чего ФИО72 воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к металлической решётке велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, с установленным на нём детским креслом марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копейка, принадлежащий Потерпевший №15 Далее ФИО73 спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек. 

Он же, в период времени с 15 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лестничной площадке между 4 и 5 этажами обнаружил велосипед «

<

данные изъяты>», не прикрепленный к чему-либо. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение велосипеда «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №16, похитил его. Далее ФИО74. спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 17 часов 00 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, обнаружил в траве у указанного дома велосипед «КРОСС», не прикрепленный к чему-либо. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, похитил велосипед «КРОСС» стоимостью 10586 рублей 80 копеек, принадлежащий Потерпевший №35 Далее ФИО7 А.О. скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №35 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на балконе, расположенном на лестничной площадке между 4 и 5 этажами обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, незаконно, через незапертую дверь проник на указанный балкон, откуда похитил велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копейки, принадлежащий Потерпевший №24 Далее ФИО75 спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №24 значительный материальный ущерб указанную сумму. 

Он же, в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где обнаружил на лестничной площадке между 2 и 3 этажами велосипед «

<

данные изъяты> который был прикреплен противоугонным тросом к металлической решётке. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, используя физическую силу, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к металлической решётке велосипед марки «Stels Navigator 500-V», стоимостью 8768 рублей 85 копеек, принадлежащий Потерпевший №3 Далее ФИО7 А.О. спустил велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лестничной площадке между 2 и 3 этажами обнаружил велосипед «Stern Dynamic 1.0», который был прикреплен противоугонным тросом к металлической решётке. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к металлической решётке велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащий Потерпевший №17 Далее ФИО7 А.О. спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, же период времени с 18 часов 00 минут по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, обнаружил велосипед «

<

данные изъяты>», который был прикреплен противоугонным тросом к металлической решётке около входной двери. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к металлической решётке велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №19 Далее ФИО7 А.О. скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №19 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лестничной площадке первого этажа обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> который был прикреплен противоугонным тросом к батарее. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к металлической решётке велосипед «Stels Miss-5000V» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки с установленным на нём велокомпьютером «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копейки, принадлежащие Потерпевший №25 Далее ФИО7 А.О. вывел похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №25 значительный материальный ущерб на сумму 7463 рубля 24 копейки. 

Он же, в период времени с 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лестничной площадке первого этажа обнаружил велосипед «

<

данные изъяты>», который был прикреплен противоугонным тросом к лестничным перилам. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к лестничным перилам велосипед «Форвард» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №26 Далее ФИО7 А.О. вывел похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №26 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 18 часов 00 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где в коридоре шестого этажа у 

<

адрес>, обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> не прикрепленный к чему-либо. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, находясь в коридоре шестого этажа похитил велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 41 копейка, принадлежащий Потерпевший №34 Далее ФИО7 А.О. спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №34 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 07 часов 30 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лестничной площадке 9-го этажа обнаружил велосипед «

<

данные изъяты>», не прикрепленный к чему-либо. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, похитил велосипед «Stels Pilot 310» стоимостью 3533 рубля 33 копейки, принадлежащий Потерпевший №36 Далее ФИО7 А.О. спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №36 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лестничной площадке между 2 и 3 этажами обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> который был прикреплен противоугонным тросом к металлической трубе. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к металлической решётке велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащий Потерпевший №38 Далее ФИО76 спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №38 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> по пр. А.Корсунова 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд указанного жилого дома, где в коридоре 12 этажа обнаружил велосипед «Stels», не прикрепленный к чему-либо. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение велосипеда, похитил велосипед 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №18 Далее ФИО7 А.О. спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 08 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лестничной площадке шестого этажа обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> не прикрепленный к чему-либо. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, похитил велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек с установленным на нём детским креслом стоимостью 2223 рубля 18 копеек, принадлежащие Потерпевший №27 Далее ФИО7 А.О. спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №27 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек. 

Он же, в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, обнаружил у подъезда № указанного дома велосипед «

<

данные изъяты> который был прикреплен противоугонным тросом к лестничным перилам, при помощи физической силы, руками снял противоугонный трос, которым был закреплен к лестничным перилам велосипед «Stels 

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащий Потерпевший №28 Далее ФИО7 А.О. скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №28 материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лестничной площадке первого этажа обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> который был прикреплен противоугонным тросом к батарее. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к металлической батарее велосипед «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, детское кресло и противоугонный трос, не представляющие материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №31 Далее ФИО7 А.О. вывел похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №31 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> копеек. 

Он же, в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> ФИО1, увидел припаркованный около указанного дома автомобиль «Ситроен», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> региона, в салоне которого находились мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», принадлежащие Потерпевший №39 После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение мобильного телефона «

<

данные изъяты> и планшетного компьютера «

<

данные изъяты> подошёл к водительской двери указанного автомобиля, которая не была заперта на замок, после чего открыл дверь, проникнув в салон указанного автомобиля, откуда 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, похитил мобильный телефон «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, с чехлом не представляющим материальной ценности и планшетный компьютер «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №39 Далее ФИО78. скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №39 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек. 

Он же, в период времени с 18 часов 30 минут по 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> мкр.Кречевицы 

<

адрес> ФИО1, прошел в подъезд № указанного жилого дома, где на лестничной площадке первого этажа обнаружил велосипед «

<

данные изъяты>», который был прикреплен противоугонным тросом к батарее. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к батарее велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий ФИО17 Далее ФИО77. вывел похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО17 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Он же, в период времени с 11 часов 00 минут по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, находясь 

<

адрес>, увидел находящийся в указанной комнате планшетный компьютер «Qumo Vega 8008 i W» принадлежащий Потерпевший №33 После чего, воспользовавшись тем, что он знает Потерпевший №33, который неоднократно ранее давал ему пользоваться вышеуказанным планшетным компьютером, осуществляя преступный умысел, направленный на хищение планшетного компьютера «

<

данные изъяты>» путём обмана и злоупотребления доверием, попросил у Потерпевший №33 разрешения взять в пользование планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», заведомо не собираясь выполнять свое обязательство по возврату указанного планшетного компьютера. ФИО5 А.А., будучи введенный в заблуждение ФИО2 и не осведомлённый об его преступных намерениях, направленных на хищение указанного планшетного компьютера, дал своё согласие. Далее ФИО79 завладев путем обмана планшетным компьютером «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей с чехлом стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №33, скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №33 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рубля. 

Он же, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> указанного жилого дома, где в помещении технического этажа обнаружил велосипед «

<

данные изъяты> прикрепленный противоугонным тросом к лестничным перилам. После чего, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение указанного велосипеда, при помощи заранее приисканных кусачек открыл навесной замок входной двери, запирающий помещение технического этажа, после чего незаконно проник в указанное помещение, где при помощи заранее приисканных кусачек, перекусил противоугонный трос, которым был закреплен к лестничным перилам велосипед «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки, принадлежащий Потерпевший №32 Далее ФИО7 А.О. спустил похищенный велосипед на улицу, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №32 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО7 О.А. вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, в связи с чем заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, против чего не возражал государственный обвинитель, поскольку ФИО7 ФИО80 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые по наиболее тяжким из них не превышают пяти лет лишения свободы, а также все потерпевшие выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Кроме того, как было установлено в ходе судебного разбирательства, вышеуказанное ходатайство и заявление о признании вины были сделаны подсудимым добровольно, после консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

При этом сторона защиты не оспаривает законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не усматривает нарушений прав ФИО2 в ходе предварительного расследования. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину ФИО2 доказанной, а квалификацию его действий, данную на предварительном следствии, правильной, в связи с чем, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 

- по факту хищения имущества Потерпевший №1, ФИО16, Потерпевший №35, Потерпевший №26, Потерпевший №34, Потерпевший №36, Потерпевший №38, Потерпевший №28, ФИО17 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, т. е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (9 преступлений);

- по факту хищения имущества Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №20, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №12, Потерпевший №11, Потерпевший №10, Потерпевший №22, Потерпевший №14, Потерпевший №13, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №3, Потерпевший №17, Потерпевший №19, Потерпевший №25, Потерпевший №18, Потерпевший №27, Потерпевший №31, Потерпевший №39 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (22 преступления);

- по факту хищения имущества Потерпевший №4, Потерпевший №21, Потерпевший №9, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №32 по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, т. е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (6 преступлений);

- по факту хищения имущества Потерпевший №33 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, т. е. хищение чужого имущества, совершенное путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину.

Обсудив вопрос о заявленных потерпевшими: Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, ФИО17, Потерпевший №31, Потерпевший №32, Потерпевший №34, Потерпевший №35, Потерпевший №36, гражданских исках о возмещении причиненного имущественного вреда, суд считает их законными, обоснованными и подлежащими и удовлетворению в полном объеме. Подсудимый ФИО7 А.О. иски признал.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания суд в соответствии ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО7 А.О. ранее судим, совершенные им преступления, согласно ст.15 УК РФ, относятся к категории небольшой и средней тяжести, привлекался к административной ответственности, на учете в медицинских учреждениях не состоит, однако ранее наблюдался в лечебно-консультативной группе у психиатра с диагнозом: легкая умственная отсталость, не работает, холост, детей и иных иждивенцев не имеет, по месту места жительства характеризуется посредственно.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО81. признаков хронического психического расстройства, временного расстройства психической деятельности, либо иного болезненного состояния психики в момент совершения противоправных действий не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время, а обнаруживал и обнаруживает признаки легкой умственной отсталости. Указанные изменения психики у ФИО2 выражены не столь значительно и он мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в период совершения противоправных действий. При совершении правонарушений он также не был и в состоянии временного расстройства психической деятельности. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 А.О. не нуждается. 

С учетом его психического состояния и имеющегося заболевания ФИО82 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, лично участвовать в уголовном процессе и самостоятельно реализовывать свои процессуальные права, а именно: знакомиться с материалами уголовного дела, участвовать в судебном заседании при его рассмотрении, заявлять ходатайства инициировать рассмотрение вопроса об изменении и прекращении применения указанных мер и обжаловать принятые по делу процессуальные решения.

Оснований не доверять данному заключению у суда не имеется. Поэтому суд считает подсудимого вменяемым. В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО7 А.О., как лицо вменяемое, подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает явки с повинной по каждому преступлению, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, их количества, характера и степени общественной опасности, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в отношении подсудимого ФИО2 в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Кроме того, суд не усматривает необходимости в назначении ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы с учетом данных его личности.

Принимая во внимание обстоятельства и тяжесть совершенных преступлений, личность подсудимого, характер его действий, а также совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима с учетом его личности, количества совершенных преступлений, их характера и степень общественной опасности, поведения подсудимого до и после совершения преступлений, отношение к инкриминируемым деяниям.

Расходы, связанные с вознаграждением адвокату за оказание им юридической помощи ФИО2 в суде в размере – 3920 рублей, в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суд относит к процессуальным издержкам, которые согласно п.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд -

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, двадцати двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ и назначить наказание:

- за каждое из девяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- за каждое из шести преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- за каждое из двадцати двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания по данному делу и приговору Новгородского районного суда Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 избрать содержание под стражей. Под стражу взять немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 10.07.2017г. В срок отбытого наказания зачесть время содержания под стражей в период с 07.02.2017г. по 10.07.2017г.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ взыскать с ФИО2 в пользу: Потерпевший №2 - 10000 рублей; Потерпевший №3 - 10500 рублей; Потерпевший №4 - 12000 рублей; Потерпевший №5 - 7000 рублей; Потерпевший №6 - 8603 рубля; ФИО18 - 7282 рубля; Потерпевший №8 - 13000 рублей; Потерпевший №9 - 11970 рублей; Потерпевший №10 - 5000 рублей; Потерпевший №11 - 5000 рублей; Потерпевший №12 - 7731 рубль; Потерпевший №13 - 10000 рублей; Потерпевший №14 - 12000 рублей; Потерпевший №15 - 8000 рублей; Потерпевший №16 - 10000 рублей; Потерпевший №17 - 11443 рубля; Потерпевший №18 - 7000 рублей; Потерпевший №19 - 6000 рублей; Потерпевший №20 - 10000 рублей; Потерпевший №21 - 20000 рублей; Потерпевший №22 - 23000 рублей; Потерпевший №23 - 5000 рублей; Потерпевший №24 - 4000 рублей; Потерпевший №25 - 7463 рубля; Потерпевший №26 - 10000 рублей; Потерпевший №27 - 9094 рубля; Потерпевший №28 - 7000 рубля; ФИО17 - 6345 рублей; Потерпевший №31 - 13000 рублей; Потерпевший №32 - 18610 рублей; Потерпевший №34 - 7000 рублей; Потерпевший №35 - 10586 рублей; Потерпевший №36 - 3533 рубля.

Процессуальные издержки в размере 3920 рублей отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- паспорт на велосипед «

<

данные изъяты> с кассовым чеком; руководство по эксплуатации на велосипед «Джакарта»; кассовый чек и гарантийный талон на велосипед «Actico 26 SMT3»; руководство по эксплуатации на велосипед «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком; паспорт на велосипед «Pilot 310» с чеком; CD диск с файлами записи камер видеонаблюдения; гарантийный талон, гарантийный талон на изделие и чек от ДД.ММ.ГГГГ на планшет «Qumo Vega 8008 i W»; руководство по эксплуатации на велосипед «Stels Miss 5000-V» с кассовым чеком, находящиеся на хранении при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу хранить при деле в течении всего срока хранения последнего;

- кассовый чек, гарантийный талон на велосипед 

<

данные изъяты>, велосипед 

<

данные изъяты>, переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №38, после вступления приговора в законную силу оставить в пользовании и распоряжении потерпевшего;

- копии листов книги учёта, переданные на ответственное хранение ФИО19, после вступления приговора в законную силу оставить в пользовании и распоряжении потерпевшего;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>: №, IMEI: № с чехлом, коробку от мобильного телефона «

<

данные изъяты> №, IMEI: №, переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №39, после вступления приговора в законную силу оставить в пользовании и распоряжении потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда путем подачи жалобы через Новгородский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии.

Осужденному разъяснено право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе право пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника и право отказаться от защитника.

Судья Новгородского

районного суда Ю. Н. Дорофеев